
 
 

 
 

МИНИСТЕРСТВО ТУРИЗМА 
КАМЧАТСКОГО КРАЯ 

 
ПРИКАЗ 

 
[REGNUMDATESTAMP] 

 

г. Петропавловск-Камчатский 
 

О внесении изменений в приказ 
Министерства туризма Камчатского 
края от 13.01.2023 № 52/5 «Об 
утверждении детального плана-графика 
реализации государственной программы 
Камчатского края «Развитие 
внутреннего и въездного туризма в 
Камчатском крае» на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов» 

 
В соответствии с постановлением Правительства Камчатского края от 

07.06.2013 № 235-П «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 
государственных программ Камчатского края, их формирования и реализации», в 
целях реализации государственной программы Камчатского края «Развитие 
внутреннего и въездного туризма в Камчатском крае», утвержденной 
постановлением Правительства Камчатского края от 29.11.2013 № 554-П, в 2023 
году 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Детальный план-график реализации государственной программы 

Камчатского края «Развитие внутреннего и въездного туризма в Камчатском крае» 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов (далее – Детальный план-
график) изложить в редакции согласно приложению. 

2. Ознакомить государственных гражданских служащих Министерства 
туризма Камчатского края, ответственных исполнителей АНО «КВТЦ» и КГКУ 
«КамчатТурСервис» с настоящим приказом. 

3. Контроль за исполнением Детального плана-графика возложить на 
ответственных исполнителей, указанных в приложении. 

 
И. о. Министра [SIGNERSTAMP1_COPY_1][г

оризонтальный штамп 
подписи 1] 

С.В. Пегова 



Приложение к Приказу № 52/78 от 18 мая 2023 г.

всего 2023 2024 2025

1 2 3 4 4 4 7 8 9 10

1,504,587.39164 639,220.33164 432,683.53000 432,683.53000
207,500.00000 207,500.00000 0.00000 0.00000

1,297,087.39164 431,720.33164 432,683.53000 432,683.53000
0.00000 0.00000 0.00000 0.00000
0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

1.
Подпрограмма 1 "Создание и развитие 
туристской инфраструктуры в Камчатском 
крае"

242,040.34242 213,962.94242 14,038.70000 14,038.70000

242,040.34242 213,962.94242 14,038.70000 14,038.70000
200,000.00000 200,000.00000 0.00000 0.00000
42,040.34242 13,962.94242 14,038.70000 14,038.70000

0.00000 0.00000 0.00000 0.00000
0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

1.1.
Основное мероприятие 1.1 "Развитие 
инфраструктуры туристских ресурсов в 
Камчатском крае"

241,230.34242 213,692.94242 13,768.70000 13,768.70000

241,230.34242 213,692.94242 13,768.70000 13,768.70000
200,000.00000 200,000.00000 0.00000 0.00000
41,230.34242 13,692.94242 13,768.70000 13,768.70000

0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

1.1.1.

Мероприятие 1.1.1 "Развитие инфраструктуры 
туристских ресурсов муниципальных 
образований в Камчатском крае (предоставление 
субсидий местным бюджетам)"

0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

0.00000 0.00000 0.00000 0.00000
0.00000 0.00000 0.00000 0.00000
0.00000 0.00000 0.00000 0.00000
0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

1.1.2. Мероприятие 1.1.2 "Обустройство и содержание 
зоны отдыха и ярмарки на Халактырском пляже" 16,424.24242 5,424.24242 5,500.00000 5,500.00000

16,424.24242 5,424.24242 5,500.00000 5,500.00000
0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

16,424.24242 5,424.24242 5,500.00000 5,500.00000
Субсидия 1 из средств краевого бюджета 16,424.24242 5,424.24242 5,500.00000 5,500.00000

1.1.3.
Мероприятие 1.1.3 "Аренда и обслуживание 
блок-модулей, туалетов на туристских 
маршрутах"

16,985.10000 5,661.70000 5,661.70000 5,661.70000

16,985.10000 5,661.70000 5,661.70000 5,661.70000
0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

16,985.10000 5,661.70000 5,661.70000 5,661.70000
Контрольное событие 1.1
"Обслужены туалеты на туристских 
маршрутах"

АНО "КВТЦ"/
А.С. Журавлев х х

ноябрь 2023
IV квартал 2024
IV квартал 2025

Субсидия 2 из средств краевого бюджета 16,985.10000 5,661.70000 5,661.70000 5,661.70000

1.1.4.
Мероприятие 1.1.4 "Проведение исследований 
антропогенной нагрузки на туристских 
маршрутах Камчатского края"

0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

0.00000 0.00000 0.00000 0.00000
0.00000 0.00000 0.00000 0.00000
0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

1.1.5.
Мероприятие 1.1.5 "Обустройство и содержание 
туристских точек притяжения, включая создание 
туристских троп и маршрутов"

7,821.00000 2,607.00000 2,607.00000 2,607.00000

7,821.00000 2,607.00000 2,607.00000 2,607.00000
0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

7,821.00000 2,607.00000 2,607.00000 2,607.00000

Отдел проектов и 
развития 

инфраструктуры 
туризма/

И. А. Маркеленкова

Повышение уровня 
информированности о 
туристских маршрутах 

Камчатского края.

январь 2023 декабрь 2025Всего:
федеральный бюджет
краевой бюджет

Отдел проектов и 
развития 

инфраструктуры 
туризма/

И. А. Маркеленкова

АНО "КВТЦ"/
А.С. Журавлев

Оснащение туристских 
маршрутов Камчатского 

края.
январь 2023 декабрь 2025

Всего:
федеральный бюджет
краевой бюджет

Отдел проектов и 
развития 

инфраструктуры 
туризма/

И. А. Маркеленкова

АНО "КВТЦ"/
А.С. Журавлев

Создание 
дополнительных 

объектов 
инфраструктуры

январь 2023 декабрь 2025
Всего:
федеральный бюджет

краевой бюджет

Отдел проектов и 
развития 

инфраструктуры 
туризма/

И. А. Маркеленкова

АНО "КВТЦ"/
А.С. Журавлев

Оснащение туристских 
маршрутов Камчатского 

края. Создание 
инфраструктуры 

экологического туризма.

май 2023 ноябрь 2025
Всего:
федеральный бюджет
краевой бюджет

Министерство туризма 
Камчатского края/

В. В. Русанов

Модернизация 
материальной базы 
туризма; создание и 

реконструкция объектов 
инфраструктуры 

туризма; повышение 
доступности туристских 

ресурсов; создание 
придорожной 

инфраструктуры и 
обеспечивающей 
инфраструктуры 

туристских кластеров, 
инфраструктуры 

экологического туризма

2014 2025

Всего:
федеральный бюджет
краевой бюджет
местные бюджеты

Отдел проектов и 
развития 

инфраструктуры 
туризма/

И. А. Маркеленкова

Повышение степени 
качества и оснащенности 

туристских объектов и 
маршрутов Камчатского 

края

- -
Всего:
федеральный бюджет
краевой бюджет
местные бюджеты

Министерство туризма 
Камчатского края/

В. В. Русанов
2014 2025Всего:

федеральный бюджет
краевой бюджет
местные бюджеты
внебюджетные источники

Детальный план-график реализации государственной программы Камчатского края
"Развитие внутреннего и въездного туризма в Камчатском крае"

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов
№ Наименование подпрограммы, основного 

мероприятия, КВЦП, мероприятия, 
контрольного события программы, объекта 

закупки, субсидии

Объем ресурсного обеспечения,
тыс. руб.

Ответственный 
исполнитель

(ИОГВ/
Ф.И.О.)

Ожидаемый результат 
реализации 
мероприятия

Срок начала 
реализации

Срок окончания 
реализации 

(дата 
контрольного 

события)

Государственная программа Камчатского края "Развитие внутреннего и въездного туризма в Камчатском крае"

Министерство туризма 
Камчатского края/

В. В. Русанов
2014 2025

Всего:
федеральный бюджет
краевой бюджет
местные бюджеты
внебюджетные источники



всего 2023 2024 2025

1 2 3 4 4 4 7 8 9 10

№ Наименование подпрограммы, основного 
мероприятия, КВЦП, мероприятия, 

контрольного события программы, объекта 
закупки, субсидии

Объем ресурсного обеспечения,
тыс. руб.

Ответственный 
исполнитель

(ИОГВ/
Ф.И.О.)

Ожидаемый результат 
реализации 
мероприятия

Срок начала 
реализации

Срок окончания 
реализации 

(дата 
контрольного 

события)

Контрольное событие 1.2
"Обустроен туристский стоп в районе 
заправочной станции "Апача"

АНО "КВТЦ"/
А.С. Журавлев х х

июнь 2023
II квартал 2024
II квартал 2025

Контрольное событие
"Утвержден национальный туристский 
маршрут"

АНО "КВТЦ"/
А.С. Журавлев х х

сентябрь 2023
III квартал 2024
III квартал 2025

Субсидия 3 из средств краевого бюджета 6,921.00000 2,307.00000 2,307.00000 2,307.00000

1.1.6.

Мероприятие 1.1.6 "Разработка проектно-
сметной документации на комплекс 
мероприятий по созданию объекта "Канатная 
дорога на сопке "Мишенная" в г. 
Петропавловске-Камчатском с 
благоустройством территории"

200,000.00000 200,000.00000 0.00000 0.00000

200,000.00000 200,000.00000 0.00000 0.00000

200,000.00000 200,000.00000 0.00000 0.00000

0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

Контрольное событие
"Утверждена  проектно-сметная 
документация "

Министерство 
экономического 

развития Камчатского 
края/

А. С. Гончаров

х х декабрь 2023

1.2. Основное мероприятие 1.2 "Информационное 
оснащение туристских объектов" 810.00000 270.00000 270.00000 270.00000

810.00000 270.00000 270.00000 270.00000

0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

810.00000 270.00000 270.00000 270.00000

1.2.1.

Мероприятие 1.2.1 "Установка наружных 
средств сопровождения туристов на русском и 
английском языках: баннеров, информационных 
щитов, табличек, указателей объектов 
туристской инфраструктуры"

810.00000 270.00000 270.00000 270.00000

810.00000 270.00000 270.00000 270.00000
0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

810.00000 270.00000 270.00000 270.00000

Контрольное событие 1.3
"Проведено обслуживание баннеров, 
информационных щитов, табличек, указателей"

Отдел проектов и 
развития 

инфраструктуры 
туризма/

И. А. Маркеленкова

х х
декабрь 2023

IV квартал 2024
IV квартал 2025

J1 Региональный проект "Развитие туристической 
инфраструктуры (Камчатский край)" 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

0.00000 0.00000 0.00000 0.00000
0.00000 0.00000 0.00000 0.00000
0.00000 0.00000 0.00000 0.00000
0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

J1 1П

Мероприятие "Поддержка общественных 
инициатив на создание модульных 
некапитальных средств размещения (кемпингов 
и автокемпингов) за счет средств резервного 
фонда Правительства Российской Федерации"

0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

0.00000 0.00000 0.00000 0.00000
0.00000 0.00000 0.00000 0.00000
0.00000 0.00000 0.00000 0.00000
0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

Контрольное событие
"Созданы модульные некапитальные средства 
размещения"

КГБУ 
"КамчатТурСервис" х х

декабрь 2023
IV квартал 2024
IV квартал 2025

J1 10

Мероприятие "Поддержка общественных 
инициатив на создание модульных 
некапитальных средств размещения (кемпингов 
и автокемпингов)"

0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

0.00000 0.00000 0.00000 0.00000
0.00000 0.00000 0.00000 0.00000
0.00000 0.00000 0.00000 0.00000
0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

Контрольное событие
"Созданы модульные некапитальные средства 
размещения (кемпинги)"

КГБУ 
"КамчатТурСервис" х х

август 2023
III квартал 2024
III квартал 2025

Министерство туризма 
Камчатского края/

В. В. Русанов

Создание модульных 
некапитальных средств 

размещения.
январь 2023 декабрь 2023

Всего:
федеральный бюджет
краевой бюджет
внебюджетные источники

Министерство туризма 
Камчатского края/

В. В. Русанов

Создание модульных 
некапитальных средств 
размещения (кемпингов 

и автокемпингов).

январь 2023 август 2023Всего:
федеральный бюджет
краевой бюджет
внебюджетные источники

Отдел проектов и 
развития 

инфраструктуры 
туризма/

И. А. Маркеленкова

Повышение степени  
оснащенности 
материально-

технической базы

январь 2023 декабрь 2025
Всего:
федеральный бюджет
краевой бюджет

Министерство туризма 
Камчатского края/

В. В. Русанов

Модернизация 
материальной базы 
туризма, создание и 

реконструкция объектов 
инфраструктуры 

туризма, повышение 
доступности туристских 

ресурсов

2022 2025
Всего:
федеральный бюджет
краевой бюджет
внебюджетные источники

Министерство 
экономического 

развития Камчатского 
края/

А. С. Гончаров

Создание  объектов 
инфраструктуры 

туризма; повышение 
доступности туристских 

ресурсов

март 2023 декабрь 2023

Всего:

федеральный бюджет

краевой бюджет

Министерство туризма 
Камчатского края/

В. В. Русанов

Совершенствование 
системы навигации и 

ориентирования в сфере 
туризма; оборудование 
туристских объектов и 

объектов показа 
указателями, 

табличками, аншлагами, 
электронными 

средствами 
информирования 

туристов

2014 2025

Всего:

федеральный бюджет

краевой бюджет



всего 2023 2024 2025

1 2 3 4 4 4 7 8 9 10

№ Наименование подпрограммы, основного 
мероприятия, КВЦП, мероприятия, 

контрольного события программы, объекта 
закупки, субсидии

Объем ресурсного обеспечения,
тыс. руб.

Ответственный 
исполнитель

(ИОГВ/
Ф.И.О.)

Ожидаемый результат 
реализации 
мероприятия

Срок начала 
реализации

Срок окончания 
реализации 

(дата 
контрольного 

события)

J1 20
Мероприятие "Поддержка реализации 
общественных инициатив, направленных на 
развитие туристической инфраструктуры"

0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

0.00000 0.00000 0.00000 0.00000
0.00000 0.00000 0.00000 0.00000
0.00000 0.00000 0.00000 0.00000
0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

Контрольное событие
"Обустроены пляжи"

КГБУ 
"КамчатТурСервис" х х

август 2023
III квартал 2024
III квартал 2025

J1 50 Мероприятие "Государственная поддержка 
развития инфраструктуры туризма" 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

0.00000 0.00000 0.00000 0.00000
0.00000 0.00000 0.00000 0.00000
0.00000 0.00000 0.00000 0.00000
0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

Контрольное событие
"Приобретено туристическое оборудование, 
используемое для туристских объектов, 
объектов туристского показа, туристских 
информационных центров"

КГБУ 
"КамчатТурСервис" х х

август 2023
III квартал 2024
III квартал 2025

2.
Подпрограмма 2 "Продвижение туристского 
продукта и популяризация отдельных видов 
туризма в Камчатском крае"

1,142,362.54922 385,195.88922 378,583.33000 378,583.33000

1,142,362.54922 385,195.88922 378,583.33000 378,583.33000

7,500.00000 7,500.00000 0.00000 0.00000

1,134,862.54922 377,695.88922 378,583.33000 378,583.33000

0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2.1 Основное мероприятие 2.1 "Продвижение 
туристского продукта" 268,989.20000 90,796.40000 89,096.40000 89,096.40000

268,989.20000 90,796.40000 89,096.40000 89,096.40000
0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

268,989.20000 90,796.40000 89,096.40000 89,096.40000

2.1.1
Мероприятие 2.1.1 "Организация участия в 
крупнейших международных презентационных 
и выставочных мероприятиях"

252,938.90000 85,446.30000 83,746.30000 83,746.30000

252,938.90000 85,446.30000 83,746.30000 83,746.30000
0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

252,938.90000 85,446.30000 83,746.30000 83,746.30000
Контрольное событие 2.1
"Принято участие в международной 
туристской выставке "МИТТ"

АНО "КВТЦ"/
А.С. Журавлев х х

март 2023
I квартал 2024
I квартал 2025

Контрольное событие 2.2
"Принято участие в Восточном экономическом 
форуме"

АНО "КВТЦ"/
А.С. Журавлев х х

сентябрь 2023
III квартал 2024
III квартал 2025

Субсидия 4 из средств краевого бюджета 252,938.90000 85,446.30000 83,746.30000 83,746.30000

2.1.2
Мероприятие 2.1.2 "Организация и проведение 
региональных презентационных и выставочных 
мероприятий"

8,550.00000 2,850.00000 2,850.00000 2,850.00000

8,550.00000 2,850.00000 2,850.00000 2,850.00000
0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

8,550.00000 2,850.00000 2,850.00000 2,850.00000

Контрольное событие 2.3
"Проведена региональная туристская выставка 
"Камчатка – твое невероятное приключение!"

АНО "КВТЦ"/
А. С. Журавлев х х

ноябрь 2023
IV квартал 2024
IV квартал 2025

Субсидия 5 из средств краевого бюджета 8,550.00000 2,850.00000 2,850.00000 2,850.00000

Отдел программ, 
мониторинга и анализа 

туристической 
деятельности/
С. В. Пегова

АНО "КВТЦ"/
А.С. Журавлев

Создание эффективной 
системы продвижения 
туристских ресурсов, 

услуг и продуктов 
Камчатского края

январь 2023 декабрь 2025

Всего:
федеральный бюджет
краевой бюджет

Отдел программ, 
мониторинга и анализа 

туристической 
деятельности/
С. В. Пегова

АНО "КВТЦ"/
А. С. Журавлев

Создание эффективной 
системы продвижения 
туристских ресурсов, 

услуг и продуктов 
Камчатского края

январь 2023 декабрь 2025
Всего:
федеральный бюджет
краевой бюджет

Министерство туризма 
Камчатского края/

В. В. Русанов
2014 2025Всего:

федеральный бюджет

краевой бюджет

местные бюджеты

Министерство туризма 
Камчатского края/

В. В. Русанов

Создание эффективной 
системы продвижения 
туристских ресурсов, 

услуг и продуктов 
Камчатского края; 

участие в региональных, 
российских и 

международных 
выставочных туристских 

мероприятиях; 
продвижение 

туристского потенциала 
региона в печатных и 
электронных СМИ; 

создание качественного 
видеоконтента

2014 2025

Всего:
федеральный бюджет
краевой бюджет

Министерство туризма 
Камчатского края/

В. В. Русанов

Оснащение туристских 
маршрутов Камчатского 

края.
январь 2023 август 2023Всего:

федеральный бюджет
краевой бюджет
внебюджетные источники

Министерство туризма 
Камчатского края/

В. В. Русанов

Оснащение туристских 
маршрутов Камчатского 

края.
январь 2023 август 2023Всего:

федеральный бюджет
краевой бюджет
внебюджетные источники



всего 2023 2024 2025

1 2 3 4 4 4 7 8 9 10

№ Наименование подпрограммы, основного 
мероприятия, КВЦП, мероприятия, 

контрольного события программы, объекта 
закупки, субсидии

Объем ресурсного обеспечения,
тыс. руб.

Ответственный 
исполнитель

(ИОГВ/
Ф.И.О.)

Ожидаемый результат 
реализации 
мероприятия

Срок начала 
реализации

Срок окончания 
реализации 

(дата 
контрольного 

события)

2.1.3
Мероприятие 2.1.3 "Организация и проведение 
маркетинговых компаний по продвижению 
туристского продукта"

7,500.30000 2,500.10000 2,500.10000 2,500.10000

7,500.30000 2,500.10000 2,500.10000 2,500.10000
0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

7,500.30000 2,500.10000 2,500.10000 2,500.10000
Контрольное событие 2.4
"Проведен фам-тур (пресс-тур, промотур) по 
территории Камчатского края"

АНО "КВТЦ"/
А. С. Журавлев х х

июнь 2023
II квартал 2024
II квартал 2025

Субсидия 6 из средств краевого бюджета 7,500.30000 2,500.10000 2,500.10000 2,500.10000

2.2 Основное мероприятие 2.2 "Популяризация 
отдельных видов туризма в Камчатском крае" 195,921.10000 64,173.70000 65,873.70000 65,873.70000

195,921.10000 64,173.70000 65,873.70000 65,873.70000
0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

195,921.10000 64,173.70000 65,873.70000 65,873.70000
0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2.2.1
Мероприятие 2.2.1 "Проведение праздника 
Камчатского края "Дни туризма в Камчатском 
крае"

23,102.20000 6,567.40000 8,267.40000 8,267.40000

23,102.20000 6,567.40000 8,267.40000 8,267.40000
0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

23,102.20000 6,567.40000 8,267.40000 8,267.40000
Контрольное событие 2.5
"Проведено мероприятие "Гастрокэмп 
Камчатка"

АНО "КВТЦ"/
А. С. Журавлев х х

август 2023
III квартал 2024
III квартал 2025

Контрольное событие 2.6
"Проведено мероприятие "День вулкана"

АНО "КВТЦ"/
А. С. Журавлев х х

август 2023
III квартал 2024
III квартал 2025

Субсидия 7 из средств краевого бюджета 23,102.20000 6,567.40000 8,267.40000 8,267.40000

2.2.2 Мероприятие 2.2.2 "Проведение краевого 
фестиваля "Сохраним лососей ВМЕСТЕ!" 12,000.00000 4,000.00000 4,000.00000 4,000.00000

12,000.00000 4,000.00000 4,000.00000 4,000.00000
0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

12,000.00000 4,000.00000 4,000.00000 4,000.00000
0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

Контрольное событие 2.7
"Проведен краевой фестиваль "Сохраним 
лососей ВМЕСТЕ!"

АНО "КВТЦ"/
А. С. Журавлев х х

сентябрь 2023
III квартал 2024
III квартал 2025

Субсидия 8 из средств краевого бюджета 12,000.00000 4,000.00000 4,000.00000 4,000.00000

2.2.3 Мероприятие 2.2.3 "Организация и проведение 
зимнего фестиваля "Берингия" 92,425.50000 30,808.50000 30,808.50000 30,808.50000

92,425.50000 30,808.50000 30,808.50000 30,808.50000
0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

92,425.50000 30,808.50000 30,808.50000 30,808.50000
Контрольное событие 2.8
"Проведен Всероссийский туристический 
форум "Дальний Восток – зима открытий"

АНО "КВТЦ"/
А. С. Журавлев х х

февраль 2023
I квартал 2024
I квартал 2025

Контрольное событие 2.9
"Проведен зимний фестиваль "Берингия"

АНО "КВТЦ"/
А. С. Журавлев х х

март 2023
I квартал 2024
I квартал 2025

Субсидия 9 из средств краевого бюджета 92,425.50000 30,808.50000 30,808.50000 30,808.50000

местные бюджеты

Отдел программ, 
мониторинга и анализа 

туристической 
деятельности/
С. В. Пегова  

АНО "КВТЦ"/
А. С. Журавлев

Повышение 
привлекательности и 

конкурентоспособности 
туристско-

рекреационного 
комплекса Камчатского 

края

январь 2023 декабрь 2025
Всего:
федеральный бюджет
краевой бюджет

местные бюджеты
Отдел программ, 

мониторинга и анализа 
туристической 
деятельности/
С. В. Пегова

АНО "КВТЦ"/
А. С. Журавлев

Создание эффективной 
системы продвижения 
туристских ресурсов, 

услуг и продуктов 
Камчатского края

май 2023 октябрь 2025
Всего:
федеральный бюджет
краевой бюджет

Отдел программ, 
мониторинга и анализа 

туристической 
деятельности/
С. В. Пегова

Повышение 
привлекательности и 

конкурентоспособности 
туристско-

рекреационного 
комплекса Камчатского 

края

май 2023 сентябрь 2025
Всего:
федеральный бюджет
краевой бюджет

Отдел программ, 
мониторинга и анализа 

туристической 
деятельности/
С. В. Пегова

Повышение уровня 
информированности 
граждан Российской 
Федерации и иных 

государств о туристских 
предложениях 

Камчатского края

январь 2023 декабрь 2025
Всего:
федеральный бюджет
краевой бюджет

Министерство туризма 
Камчатского края/

В. В. Русанов

Повышение уровня 
информированности 
граждан Российской 
Федерации и иных 

государств о туристских 
предложениях 

Камчатского края; 
создание условий и 

проведение 
соревнований и 

конкурсов в сфере 
профессиональной 

деятельности в туризме; 
обновление программы 
событийного туризма; 
создание условий для 

появления тематических 
туристских продуктов; 

создание условий, 
способствующих 
популяризации 

отдельных видов 
туристского продукта 

Камчатского края

2014 2025

Всего:
федеральный бюджет
краевой бюджет



всего 2023 2024 2025

1 2 3 4 4 4 7 8 9 10

№ Наименование подпрограммы, основного 
мероприятия, КВЦП, мероприятия, 

контрольного события программы, объекта 
закупки, субсидии

Объем ресурсного обеспечения,
тыс. руб.

Ответственный 
исполнитель

(ИОГВ/
Ф.И.О.)

Ожидаемый результат 
реализации 
мероприятия

Срок начала 
реализации

Срок окончания 
реализации 

(дата 
контрольного 

события)

2.2.4

Мероприятие 2.2.4 "Организация и проведение 
международного форума по экологическому 
туризму, а также прочих форумов, конференций, 
семинаров в сфере туризма"

4,031.40000 1,343.80000 1,343.80000 1,343.80000

4,031.40000 1,343.80000 1,343.80000 1,343.80000
0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

4,031.40000 1,343.80000 1,343.80000 1,343.80000
Субсидия 10 из средств краевого бюджета 4,031.40000 1,343.80000 1,343.80000 1,343.80000

2.2.5 Мероприятие 2.2.5 "Проведение туристских 
соревнований, слетов, конкурсов" 3,420.00000 1,140.00000 1,140.00000 1,140.00000

3,420.00000 1,140.00000 1,140.00000 1,140.00000
0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

3,420.00000 1,140.00000 1,140.00000 1,140.00000
Контрольное событие 2.10
"Проведен конкурс профессионального 
мастерства в индустрии туризма"

АНО "КВТЦ"/
А. С. Журавлев х х

декабрь 2023
IV квартал 2024
IV квартал 2025

Субсидия 11 из средств краевого бюджета 3,420.00000 1,140.00000 1,140.00000 1,140.00000

2.2.6

Мероприятие 2.2.6 "Организация посещения 
учащимися одиннадцатых классов 
общеобразовательных организаций Камчатского 
края вертолетной экскурсии "Долина гейзеров"

60,942.00000 20,314.00000 20,314.00000 20,314.00000

60,942.00000 20,314.00000 20,314.00000 20,314.00000
0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

60,942.00000 20,314.00000 20,314.00000 20,314.00000
Контрольное событие 2.11
"Проведены для учащихся одиннадцатых 
классов общеобразовательных организаций 
Камчатского края вертолетные экскурсии 
"Долина гейзеров"

АНО "КВТЦ"/
А. С. Журавлев х х

ноябрь 2023
IV квартал 2024
IV квартал 2025

Субсидия 12 из средств краевого бюджета 60,942.00000 20,314.00000 20,314.00000 20,314.00000

2.3
Основное мероприятие 2.3 "Информационное 
обслуживание туристов и повышение качества 
туристских услуг"

12,300.00000 4,100.00000 4,100.00000 4,100.00000

12,300.00000 4,100.00000 4,100.00000 4,100.00000
0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

12,300.00000 4,100.00000 4,100.00000 4,100.00000

2.3.1

Мероприятие 2.3.1 "Модернизация, поддержка и 
продвижение туристского сайта Камчатского 
края в сети Интернет, разработка, подключение 
и внедрение отдельных Интернет-продуктов"

6,000.00000 2,000.00000 2,000.00000 2,000.00000

6,000.00000 2,000.00000 2,000.00000 2,000.00000
0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

6,000.00000 2,000.00000 2,000.00000 2,000.00000
Контрольное событие
"Создана версия туристического портала на 
английском языке"

АНО "КВТЦ"/
А. С. Журавлев х х

июнь 2023
II квартал 2024
II квартал 2025

Субсидия 13 из средств краевого бюджета 6,000.00000 2,000.00000 2,000.00000 2,000.00000

2.3.2
Мероприятие 2.3.2 "Организация и проведение 
курсов подготовки и переподготовки 
специалистов сферы туризма"

6,300.00000 2,100.00000 2,100.00000 2,100.00000

6,300.00000 2,100.00000 2,100.00000 2,100.00000
0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

6,300.00000 2,100.00000 2,100.00000 2,100.00000
Контрольное событие 2.12
"Проведены курсы профессиональной 
переподготовки экскурсоводов (гидов) и гидов-
переводчиков"

АНО "КВТЦ"/
А. С. Журавлев х х

июнь 2023
II квартал 2024
II квартал 2025

Отдел программ, 
мониторинга и анализа 

туристической 
деятельности/
С. В. Пегова

АНО "КВТЦ"/
А. С. Журавлев

Повышение 
профессионального 
уровня кадров через 
создание системы 

подготовки кадров, 
востребованных в 

туристской индустрии

январь 2023 декабрь 2025
Всего:
федеральный бюджет
краевой бюджет

Министерство туризма 
Камчатского края/

В. В. Русанов

Наличие полной и 
исчерпывающей 

информации об объектах 
туризма в Камчатском 
крае; развитие систем 

информирования 
туристов с 

использованием 
современных цифровых 
технологий; повышение 

качества туристских 
услуг; повышение 

профессионального 
уровня кадров через 
создание системы 

подготовки кадров; 
развитие системы 

аттестации и 
переаттестации 

персонала в форме 
независимой оценки

2014 2025

Всего:
федеральный бюджет
краевой бюджет

Отдел программ, 
мониторинга и анализа 

туристической 
деятельности/
С. В. Пегова

АНО "КВТЦ"/
А. С. Журавлев

Повышение уровня 
информированности 
граждан Российской 
Федерации и иных 

государств о туристских 
предложениях 

Камчатского края

январь 2023 декабрь 2025
Всего:
федеральный бюджет
краевой бюджет

Отдел программ, 
мониторинга и анализа 

туристической 
деятельности/
С. В. Пегова

Повышение 
профессионального 
уровня кадров через 
создание системы 

подготовки кадров, 
востребованных в 

туристской индустрии

январь 2023 декабрь 2025
Всего:
федеральный бюджет
краевой бюджет

Отдел программ, 
мониторинга и анализа 

туристической 
деятельности/
С. В. Пегова

Повышение 
привлекательности и 

конкурентоспособности 
туристско-

рекреационного 
комплекса Камчатского 

края

январь 2023 декабрь 2025
Всего:
федеральный бюджет
краевой бюджет

Отдел программ, 
мониторинга и анализа 

туристической 
деятельности/
С. В. Пегова

АНО "КВТЦ"/
А. С. Журавлев

Повышение 
привлекательности и 

конкурентоспособности 
туристско-

рекреационного 
комплекса Камчатского 

края

январь 2023 декабрь 2025
Всего:
федеральный бюджет
краевой бюджет



всего 2023 2024 2025

1 2 3 4 4 4 7 8 9 10

№ Наименование подпрограммы, основного 
мероприятия, КВЦП, мероприятия, 

контрольного события программы, объекта 
закупки, субсидии

Объем ресурсного обеспечения,
тыс. руб.

Ответственный 
исполнитель

(ИОГВ/
Ф.И.О.)

Ожидаемый результат 
реализации 
мероприятия

Срок начала 
реализации

Срок окончания 
реализации 

(дата 
контрольного 

события)

Контрольное событие 2.13
"Проведены курсы профессиональной 
переподготовки инструкторов-проводников"

АНО "КВТЦ"/
А. С. Журавлев

х х
июнь 2023

II квартал 2024
II квартал 2025

Контрольное событие 2.14
"Проведен семинар для специалистов 
индустрии гостеприимства"

Отдел проектов и 
развития 

инфраструктуры 
туризма/

И. А. Маркеленкова

х х
ноябрь 2022

IV квартал 2023
IV квартал 2024

Субсидия 14 из средств краевого бюджета 6,300.00000 2,100.00000 2,100.00000 2,100.00000

2.4.
Основное мероприятие 2.4 "Финансовое 
обеспечение деятельности подведомственного 
учреждения"

73,322.70000 24,440.90000 24,440.90000 24,440.90000

73,322.70000 24,440.90000 24,440.90000 24,440.90000
0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

73,322.70000 24,440.90000 24,440.90000 24,440.90000
Контрольное событие
"Разработана проектная документация лесных 
участков"

КГБУ 
"КамчатТурСервис"/

А. А. Белов
х х

ноябрь 2023
IV квартал 2024
IV квартал 2025

Субсидия 15 из средств краевого бюджета 73,322.70000 24,440.90000 24,440.90000 24,440.90000

2.6.

Основное мероприятие 2.6 "Финансовое 
обеспечение затрат автономных некоммерческих 
организаций в связи с оказанием ими услуг в 
сфере внутреннего и въездного туризма в 
Камчатском крае"

584,253.79164 194,109.13164 195,072.33000 195,072.33000

584,253.79164 194,109.13164 195,072.33000 195,072.33000
0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

584,253.79164 194,109.13164 195,072.33000 195,072.33000
Контрольное событие 2.15
"Проведена региональная выставка-ярмарка 
"Сказочная Камчатка"

АНО "КВТЦ"/
А. С. Журавлев х х

февраль 2023
I квартал 2024
I квартал 2025

Контрольное событие 2.16
"Проведена выставка-ярмарка достижений 
камчатских товаропроизводителей "Елизовская 
осень"

АНО "КВТЦ"/
А. С. Журавлев х х

сентябрь 2023
IV квартал 2024
IV квартал 2025

Контрольное событие 2.17
"Проведен ежегодный краевой конкурс "Лидер 
качества"

АНО "КВТЦ"/
А. С. Журавлев х х

ноябрь 2023
IV квартал 2024
IV квартал 2025

Субсидия 16 из средств краевого бюджета 584,253.79164 194,109.13164 195,072.33000 195,072.33000

J2 Региональный проект "Повышение доступности 
туристических продуктов (Камчатский край)" 7,575.75758 7,575.75758 0.00000 0.00000

7,575.75758 7,575.75758 0.00000 0.00000

7,500.00000 7,500.00000 0.00000 0.00000

75.75758 75.75758 0.00000 0.00000

0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

J2 20

Мероприятие "Разработка и реализация 
комплекса мер, направленных на повышение 
доступности и популяризацию туризма для 
детей школьного возраста"

7,575.75758 7,575.75758 0.00000 0.00000

7,575.75758 7,575.75758 0.00000 0.00000

7,500.00000 7,500.00000 0.00000 0.00000

75.75758 75.75758 0.00000 0.00000

0.00000 0.00000 0.00000 0.00000
Контрольное событие
"Проведены туры для учащихся 5 – 9 классов 
образовательных организаций в Камчатском 
крае"

Министерство туризма 
Камчатского края/

В. В. Русанов
х х ноябрь 2023

3.

Подпрограмма 3 "Обеспечение 
государственной поддержки для 
стимулирования развития социального 
туризма на территории Камчатского края"

16,800.00000 5,600.00000 5,600.00000 5,600.00000

16,800.00000 5,600.00000 5,600.00000 5,600.00000
0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

16,800.00000 5,600.00000 5,600.00000 5,600.00000

Министерство туризма 
Камчатского края/

В. В. Русанов

Создание эффективной 
системы продвижения 
туристских ресурсов, 

услуг и продуктов 
Камчатского края

март 2023 декабрь 2023Всего:

федеральный бюджет

краевой бюджет

внебюджетные источники

Министерство туризма 
Камчатского края/

В. В. Русанов
2014 2025

Всего:
федеральный бюджет
краевой бюджет

Министерство туризма 
Камчатского края/

В. В. Русанов

АНО "КВТЦ"/
А. С. Журавлев

Организация и участие в 
региональных, 
российских и 

международных 
конгрессно-выставочных 

мероприятиях; 
стимулирование 

активности 
предпринимателей; 

проработка комплекса 
мер по развитию 

проектов; формирование 
и реализация мер 

поддержки проектов в 
сфере туризма; 

проведение 
маркетинговых и 
статистических 
исследований 

туристского рынка

2021 2025

Всего:
федеральный бюджет
краевой бюджет

Министерство туризма 
Камчатского края/

В. В. Русанов

Создание эффективной 
системы продвижения 
туристских ресурсов, 

услуг и продуктов 
Камчатского края

2023 2023
Всего:

федеральный бюджет

краевой бюджет

внебюджетные источники

Министерство туризма 
Камчатского края/

В. В. Русанов

КГБУ 
"КамчатТурСервис"/

А. А. Белов

Повышение 
привлекательности и 

конкурентоспособности 
туристско-

рекреационного 
комплекса Камчатского 

края

2014 2025
Всего:
федеральный бюджет
краевой бюджет



всего 2023 2024 2025

1 2 3 4 4 4 7 8 9 10

№ Наименование подпрограммы, основного 
мероприятия, КВЦП, мероприятия, 

контрольного события программы, объекта 
закупки, субсидии

Объем ресурсного обеспечения,
тыс. руб.

Ответственный 
исполнитель

(ИОГВ/
Ф.И.О.)

Ожидаемый результат 
реализации 
мероприятия

Срок начала 
реализации

Срок окончания 
реализации 

(дата 
контрольного 

события)

3.1.
Основное мероприятие 3.1 "Развитие 
социального туризма на территории 
Камчатского края"

16,800.00000 5,600.00000 5,600.00000 5,600.00000

16,800.00000 5,600.00000 5,600.00000 5,600.00000
0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

16,800.00000 5,600.00000 5,600.00000 5,600.00000

Контрольное событие 3.1
"Проведены социальные туры на территории 
Камчатского края"

Отдел программ, 
мониторинга и анализа 

туристической 
деятельности/
С. В. Пегова

х х
ноябрь 2023

IV квартал 2024
IV квартал 2025

Субсидия 17 из средств краевого бюджета 16,800.00000 5,600.00000 5,600.00000 5,600.00000

4. Подпрограмма 4 "Обеспечение реализации 
Программы"

103,384.50000 34,461.50000 34,461.50000 34,461.50000

103,384.50000 34,461.50000 34,461.50000 34,461.50000
0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

103,384.50000 34,461.50000 34,461.50000 34,461.50000

4.1 Основное мероприятие 4.1 "Финансовое 
обеспечение деятельности Министерства" 103,384.50000 34,461.50000 34,461.50000 34,461.50000

103,384.50000 34,461.50000 34,461.50000 34,461.50000
0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

103,384.50000 34,461.50000 34,461.50000 34,461.50000

Министерство туризма 
Камчатского края/

В. В. Русанов

Обеспечение 
достижения целевых 

показателей Программы
2014 2025Всего:

федеральный бюджет
краевой бюджет

Министерство туризма 
Камчатского края/

С. В. Пегова

Развитие социального 
туризма в Камчатском 

крае; повышение 
качества услуг в сфере 
социального туризма; 

обеспечение 
доступности туристских 

услуг

2014 2025
Всего:
федеральный бюджет
краевой бюджет

Министерство туризма 
Камчатского края/

В. В. Русанов

Обеспечение 
достижения целевых 

показателей Программы
2014 2025Всего:

федеральный бюджет
краевой бюджет



 

Пояснительная записка 

к проекту детального плана-графика реализации государственной программы 

Камчатского края «Развитие внутреннего и въездного туризма в Камчатском 

крае», утвержденной постановлением Правительства Камчатского края от 

29.11.2013 № 554-П 

 

Настоящий проект детального плана-графика реализации государственной 

программы Камчатского края «Развитие внутреннего и въездного туризма в 

Камчатском крае», утвержденной постановлением Правительства Камчатского 

края от 29.11.2013 № 554-П, подготовлен в соответствии с постановлением 

Правительства Камчатского края от 07.06.2013 № 235-П «Об утверждении порядка 

принятия решений о разработке государственных программ Камчатского края, их 

формирования и реализации», а также с приказом Министерства экономического 

развития, предпринимательства и торговли Камчатского края от 13.02.2023 № 6-Н 

«Об утверждении методических указаний по разработке и реализации 

государственных программ Камчатского края». 

Настоящий проект детального плана-графика реализации государственной 

программы Камчатского края «Развитие внутреннего и въездного туризма в 

Камчатском крае» подготовлен в целях приведения объемов финансирования 

государственной программы Камчатского края «Развитие внутреннего и въездного 

туризма в Камчатском крае» в соответствие со Сводной бюджетной росписью и 

лимитами бюджетных обязательств краевого бюджета на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов (по состоянию на 31 марта 2023 г.). 

Проектом детального плана-графика реализации государственной 

программы Камчатского края «Развитие внутреннего и въездного туризма в 

Камчатском крае», утвержденной постановлением Правительства Камчатского 

края от 29.11.2014 № 554-П, вносятся следующие изменения в Таблицу 8а 

«Детальный план-график реализации государственной программы на очередной 

финансовый год и плановый период»: 

– в столбце 3 «ВСЕГО», столбце 4 «2023» изменен объем бюджетных 

ассигнований на реализацию государственной программы Камчатского края 

«Развитие внутреннего и въездного туризма в Камчатском крае».  

Изменения проведены в соответствии со Сводной бюджетной росписью и 

лимитами бюджетных обязательств краевого бюджета на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов (по состоянию на 31 марта 2023 г.); 

– добавлена строка 1.1.6 – Мероприятие 1.1.6 «Разработка проектно-сметной 

документации на комплекс мероприятий по созданию объекта «Канатная дорога на 

сопке «Мишенная» в г. Петропавловске-Камчатском с благоустройством 

территории». 

Изменения проведены в соответствии с Инвестиционной программой 

Камчатского края на 2023 год и на плановый период 2024–2025 годов и прогнозный 

период 2026–2027 годов; 

– добавлено контрольное событие «Утверждена проектно-сметная 

документация». 

Изменения проведены в соответствии с Инвестиционной программой 

Камчатского края на 2023 год и на плановый период 2024–2025 годов и прогнозный 



период 2026–2027 годов, а также на основании письма Министерства 

экономического развития Камчатского края от 18.05.2023 №36.08/2334; 

– добавлены строки J2 Региональный проект «Повышение доступности 

туристических продуктов (Камчатский край)» и J2 20 Мероприятие «Разработка и 

реализация комплекса мер, направленных на повышение доступности и 

популяризацию туризма для детей школьного возраста». 

Изменения проведены на основании Соглашения о реализации 

регионального проекта «Повышение доступности туристических продуктов 

(Камчатский край)» на территории Камчатского края от 10.03.2023 № 139-2023-

J20010-1 и в соответствии со Сводной бюджетной росписью и лимитами 

бюджетных обязательств краевого бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 

и 2025 годов (по состоянию на 31 марта 2023 г.); 

– добавлено контрольное событие «Проведены туры для учащихся 5 – 9 

классов образовательных организаций в Камчатском крае». 

Изменения проведены на основании постановления Правительства 

Камчатского края от 11.05.2023 № 266-П «Об утверждении Порядка проведения 

конкурса в целях заключения соглашения об оказании услуг в социальной сфере».  

 

Изменения в проект детального плана-графика реализации государственной 

программы Камчатского края «Развитие внутреннего и въездного туризма в 

Камчатском крае» внесены на основании постановления Правительства 

Камчатского края от 10.05.2023 №263-П «О внесении изменений в 

государственную программу Камчатского края «Развитие внутреннего и въездного 

туризма в Камчатском крае», утвержденную постановлением Правительства 

Камчатского края от 29.11.2013 № 554-П». 

 


